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INFORME DEL GERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA SURPAPELCORP S.A. A LA JUNTA 

GENERAL DE ACCIONISTAS DE SURPAPELCORP S.A., POR EL EJERCICIO ECONÓMICO 

TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019.-  

 

ANTECEDENTES. - 

La compañía Surpapelcorp S.A. fue constituida e inscrita en el Registro Mercantil y de la 

Propiedad del cantón Durán, el 5 de enero del 2011, con la finalidad de llevar a cabo el 

proyecto de Construcción, Montaje y Operación de la Maquina Papelera MP1 de propiedad 

de la compañía SURPAPELCORP S.A., a partir de la vigencia del Código Orgánico de la 

Producción, Comercio e Inversiones. 

 

Este proyecto se inició en enero del 2011 y las pruebas en vacío iniciaron en el mes de marzo 

del 2012; sacando papel durante este mismo mes y producción vendible durante el mes de 

abril del 2012. 

 

 

 

ASPECTOS ADMINISTRATIVOS. - 

 

La compañía SURPAPELCORP S.A. suscribió el 8 de abril del 2013, con el Ministerio 

Coordinador de la Producción, Empleo y Competitividad del Ecuador, un contrato de inversión 

por un período de 15 años, mediante el cual se le otorga a la compañía inversionista una 

estabilidad respecto de los incentivos tributarios que se detallan en dicho contrato de 

inversión de acuerdo a lo establecido en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e 

Inversiones del Ecuador, bajo este esquema se han sustituido importaciones por 96.6 MUSD 



 

 

2 

 

aproximadamente, a plena capacidad se sustituirán importaciones por 120 MUSD 

aproximadamente. 

 

En el año 2016, la compañía Surpapelcorp S.A. realizó una ampliación a su inversión inicial, 

para cuyo efecto suscribió un contrato de inversión con el Estado Ecuatoriano, a través del 

Ministerio Coordinador de la Producción, Empleo y Competitividad, como Cartera del Estado 

competente, por el monto estimado de la inversión que asciende a la cantidad de USD $ 

35’000.000 de dólares de los Estados Unidos de América aproximadamente.  

 

SURPAPELCORP S.A. pertenece al Grupo Surpapel, el cual tiene como estrategia trabajar de 

forma integrada en el negocio de soluciones de empaque de cartón corrugado, por lo que 

Surpapelcorp S.A.  produce bobinas de papel requeridas por las compañías Productora 

Cartonera S.A., de tal forma que sea posible sustituir las importaciones de materia prima 

requerida por la empresa corrugadoras del Grupo e iniciar el proceso exportador del Ecuador. 

Surpapelcorp S.A. se rige bajo las Normas y Políticas Generales que conforman el Gobierno 

Corporativo del Grupo Surpapel. Además, cuenta con una plana gerencial con amplia 

experiencia y un personal altamente capacitado en el proceso productivo y de reciclaje. 

 

El año 2019 fue un año de muchos desafíos por la disminución importante de precios de papel, 

por la ampliación de capacidad productiva en el mundo y el destino de ofertas de papel, que 

migraron, debido a la situación comercial internacional (guerra comercial), lo cual provocó 

inestabilidad en precios de materia prima y de papel. En un entorno tan complejo 

Surpapelcorp pudo afrontar esta situación gracias a sus costos competitivos y su producto de 

alta calidad, desarrollando papeles que han permitido poder ofrecer a los clientes productos 

de fabricación nacional comparables tanto en precio como en calidad al mercado 

internacional. 

 

Esto sin duda impacta en los resultados de la compañía, que ha logrado superar este contexto 

de competencia mundial de papel y la robustece y prepara para el futuro más estable de 

precios. 
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INFORMACIÓN DEL ENTORNO POLÍTICO – ECONÓMICO. - 

 

Perspectivas Económicas Mundiales: Banco Mundial presentó su informe el 8 de enero del 

2020. En el documento, el multilateral calcula que en el 2019 el Producto Interno Bruto (PIB) 

del Ecuador tuvo un decrecimiento de 0,3%. 

 

 La entidad ajustó a la baja la proyección de crecimiento que había presentado en junio del 

año pasado para la economía de Ecuador. En ese mes, la proyección era que el PIB ecuatoriano 

registraría 0% de crecimiento durante el 2019. 

 

 Según el estudio, las protestas sociales de octubre pasado, y los impactos económicos de 

estos incidentes impactaron de forma negativa en la cifra de crecimiento estimada en junio.  

El multilateral proyecta, además, que durante el 2020 la economía ecuatoriana se recuperará 

y crecerá un 0,2%.  

 

 Las condiciones económicas se han deteriorado “dramáticamente” en Latinoamérica y el 

Caribe por la pandemia de coronavirus y la región experimentará una contracción de 7,2% 

este año, una recesión mucho más profunda que la provocada por la crisis financiera de 2008 

e incluso que la crisis de la deuda de los años 80, anticipó el lunes el Banco Mundial (BM). 

 

Sobre la economía de Ecuador, la previsión del BM es una contracción de 7,4%. 

 

“Los riesgos para las perspectivas de la región están ponderados firmemente a la baja “, 

advirtió la organización crediticia internacional.” Los brotes del coronavirus en las economías 

grandes de la región podrían tener efectos de derrame y una segunda ola de la pandemia en 

las economías avanzadas podría afectar negativamente a la región”, aseguró en su informe de 

las perspectivas para la región.  Contracción mundial, en su informe, detalla que el coronavirus 

hará que la producción económica mundial se contraiga un 5,2% en 2020, advirtiendo que sus 

últimas previsiones se revisarían a la baja si la incertidumbre sobre la pandemia y los cierres 

comerciales persisten durante períodos más largos. 
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En su último informe de Perspectivas Económicas Mundiales, el Banco Mundial dijo que se 

espera que las economías avanzadas se reduzcan un 7,0% en 2020, mientras que las 

economías de mercados emergentes se contraerán un 2,5%, "su primera contracción como 

grupo en al menos 60 años". 

 

SITUACIÓN ECONÓMICA- ACTIVIDAD ECONÓMICA: El IDEAC bruto cayó en el primer 

trimestre de 2020 en 5.7% comparado con el cuarto trimestre de 2019 (t/t-1). Este 

decrecimiento se explicaría por una desaceleración de la actividad económica general, 

sustentada básicamente en las industrias de: „otros cultivos‟ que decreció en 50.2% frente al 

trimestre anterior; asimismo, disminuyó la producción y exportación de la manufactura en 

5.7%, la actividad de la construcción se redujo en 12.9%, los servicios de transporte en 12.2% 

y los servicios financieros en 6.1%. Mención especial, requiere el gasto del gobierno que 

también descendió en 23.1% (a fin de año se realiza el pago del décimo tercer sueldo, entre 

otros rubros, por lo que, el gasto se eleva en el cuarto trimestre de cada año) 

 

SECTOR EXTERIOR: Las exportaciones petroleras, en volumen, en el periodo de análisis, se 

contrajeron en 8.8% frente a lo registrado en similar periodo de 2019, al pasar de 7,075 miles 

de toneladas métricas (50.9 millones de barriles) a 6,450 miles de toneladas métricas (46.5 

millones de barriles). En valor FOB, las ventas externas petroleras experimentaron una 

disminución de 44.7% (USD 1,284.4 millones), pasando de USD 2,871.7 millones a USD 1,587.3 

millones. 

 

Las exportaciones no petroleras registradas entre enero y abril de 2020 fueron de USD 4,835.4 

millones, monto superior en 10.9% (USD 473.5 millones) respecto al mismo período de 2019, 

que fue de USD 4,361.9 millones. Este grupo de productos registró un aumento en volumen 

(toneladas métricas) de 4.7%, entre los dos períodos (de 3,680 a 3,852 miles de TM). Por su 

parte, las exportaciones no petroleras tradicionales totalizaron USD 3,026.7 millones, valor 

mayor en 14.1%; respecto al registrado en enero – abril de 2019 (USD 2,653.1 millones), 

mientras que las no tradicionales alcanzaron USD 1,808.7 millones, 5.8% (USD 99.9 millones) 

más que las ventas efectuadas en ese mismo período de 2019 (USD 1,708.8 millones). 
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Las participaciones porcentuales de los productos tradicionales y no tradicionales con 

respecto al total de las exportaciones no petroleras, en los primeros cuatro meses de 2020, 

fueron de 62.6% y 37.4%, respectivamente. A nivel de grupo de productos no petroleros, fue 

la siguiente: Tradicionales: banano y plátano (28.4%); camarón (26.3%); cacao y elaborados 

(5.1%); atún y pescado (2.4%); y, café y elaborados (0.4%). 

 

INFLACIÓN: Ecuador registró un aumento de los precios al consumo de 1% en abril frente a 

0,20% de marzo de 2020, en medio de la emergencia sanitaria por el coronavirus, informó el 

Instituto Nacional de Estadística y Censos (Inec). 

 

 El índice acumulado entre enero y abril se ubicó en 1,28%, mientras que la inflación anual fue 

de 1,01% contra 0,19% al mismo mes en 2019. 

 

 Ecuador, cuya economía está dolarizada, cerró 2019 con una caída leve de precios de 0,07% 

y para 2020 prevé un alza de 0,84%. El país afronta dificultades económicas agravadas por la 

caída del precio del crudo y los efectos del COVID-19. 

 

EMPLEO: En diciembre de 2019, la tasa de desempleo a nivel nacional fue de 3,8%, a nivel 

urbano esta tasa se ubicó en 4,9%, y a nivel rural en 1,6%; las variaciones de este indicador 

tanto a nivel nacional, urbano como rural, respecto a diciembre de 2018, no fueron 

estadísticamente significativas  este año, Ecuador se consolido como primer exportador de 

camarón vannamei en el mundo, así lo anuncio el asesor de compras de camarón en Ecuador 

y México en el Aquexpo 2019, que se realizó en Guayaquil 

 

RESULTADOS DEL AÑO FISCAL 2019.- 

 

Durante el año 2019 la empresa Surpapelcorp S.A. vendió 127.696 toneladas con un ingreso 

por ventas de 81.6 millones de USD, el costo de venta alcanzo los 68.2 millones de USD y 

ganancia bruta de 13.7 millones de USD y el EBITDA fue de 13.2 millones de USD, cerrando el 

año con una utilidad de 1.8 millones de USD después del reparto del 15% de participación de 

utilidades. 
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En el ámbito financiero se cumplió con los pagos de intereses de 3.3 millones de USD, 

amortización de capital por 14.47 millones de USD al sistema financiero y 7.9 millones de USD 

por Emisión de Obligaciones y se recuperaron 2.78 millones USD en devolución de Impuesto 

al Valor Agregado. 

 

El 15 de noviembre del 2019, la Intendencia Nacional de Mercado de Valores aprobó la 

primera Emisión de Obligaciones de Corto Plazo por 10 millones de dólares de los Estados 

Unidos de América; el monto colocado al cierre del año 2019 fue de $7,401,364 y los recursos 

fueron destinados 100% a capital de trabajo. 

 

 

ASPECTOS RELACIONADOS CON EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA DE MEDIO 

AMBIENTE. - 

 

✓ Mediante oficio No. 001-SPC-2019, de fecha 8 de enero del 2019, SURPAPELCORP 

remite a la Dirección provincial del Guayas del Ministerio del Ambiente, la Declaración 

Anual de la Generación de Desechos Peligrosos 2018. 

✓ Mediante oficio No. 002-SPC-2019, de fecha 5 de febrero del 2019, SURPAPELCORP 

solicita al Sistema Único de Información Ambiental, del Ministerio del Ambiente, el 

cambio de registro de notificaciones. 

✓ Mediante oficio No. 003-SPC-2019, de fecha 15 de marzo del 2019, SURPAPELCORP 

invita a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, a la visita de la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales Industriales. 

✓ Mediante oficio No. MAE-CGZ5-2019-0626-O, de fecha 11 de marzo del 2019, la 

Dirección provincial del Guayas del Ministerio de Ambiente, aprueba la declaración 

anual de desechos peligrosos 2018. 

✓ Mediante oficio No. 004-SURPAPELCORP-2019, de fecha 21 de marzo del 2019, 

SURPAPELCORP remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, el informe 

de avance de la estabilización de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Industriales del trimestre de diciembre 2018 a febrero 2019. 

✓ Mediante oficio No. MAE-PNGIDS-2019-0177-O, de fecha 25 de marzo del 2019, el 

Programa de Gestión Integral de Desechos Sólidos (PNGIRS) del Ministerio del 
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Ambiente, solicita a SURAPPELCORP, la entrega de la información del reciclaje del 

período 2018. 

✓ Mediante oficio No. 005-SPC-2019, de fecha 10 de abril del 2019, SURPAPELCORP 

remite al Primer Jefe del Cuerpo de Bomberos de Durán, las evidencias de las 

actividades ejecutadas para el cierre del plan de acción, y solicita la visita previa para 

el permiso de Funcionamiento. 

✓ Mediante oficio No. 008-SPC-2019, de fecha 18 de abril del 2019, SURPAPELCORP da 

cumplimiento a lo solicitado por el Programa de Gestión Integral de Desechos Sólidos 

(PNGIRS) del Ministerio del Ambiente, entrega la información del reciclaje del período 

2018. 

✓ Mediante oficio No. 009-SPC-2019, de fecha 22 de abril del 2019, SURPAPELCORP 

solicita a la Alcaldesa del Cantón Durán, una vez cumplido con los requisitos 

solicitados se remita el certificado de Suelo ubicado en la urbanización AREA 

INDUSTRIAL LAS BRISAS Mz.: B13 SL.:1C. 

✓ Mediante oficio No. 010-SPC-2019, de fecha 22 de abril del 2019, SURPAPELCORP 

solicita a la Alcaldesa del Cantón Durán, una vez cumplido con los requisitos 

solicitados se remita el certificado de Suelo ubicado en la urbanización Fincas Delia 

Mz.:A SL.:1. 

✓ Con fecha 24 de abril del 2019, la Dirección General de Planeamiento Territorial y 

Desarrollo Urbano y Rural del Gobierno Autónomo Descentralizado del Municipio de 

Duran, remite mediante No. de Trámite CUS8632117384, el Certificado de Uso de 

Suelo 2019 de Las Brisas MZ:B13 SL: 1C, como “Zona de Consolidación Industrial”.  

✓ Con fecha 24 de abril del 2019, la Dirección General de Planeamiento Territorial y 

Desarrollo Urbano y Rural, del Gobierno Autónomo Descentralizado del Municipio de 

Duran, remite mediante No. de Trámite CUS86619117394, el Certificado de Uso de 

Suelo 2019 de Fincas Delia MZ:A SL: 1C, como “Zona de Consolidación Industrial”.  

✓ Mediante oficio No.011-SPC -2019, de fecha 15 de mayo del 2019, SURPAPELCORP 

solicita al Alcalde del Municipio de Durán, el permiso de ingreso al relleno sanitario, 

una vez que ha cumplido con los requisitos establecidos por su autoridad.  

✓ El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Durán, el Informe de 

Control de Residuos Relleno Sanitario renueva el permiso para la disposición final de 

desechos sólidos no peligrosos al relleno sanitario de Durán 2019.  
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✓ Mediante oficio No. 015-SPC-2019, de fecha 16 agosto del 2019, SURPAPELCORP 

remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, la Póliza de Fiel 

Cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental del Proyecto en operación 

“Construcción, Montaje y Operación de la Máquina Papelera 1 MP1”, vigencia 

02/agosto/2019 hasta 01/agosto/2021. 

✓ Mediante oficio No. 0012-SPC-2019, de fecha 15 de julio del 2019, SURPAPELCORP 

remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, los informes de monitoreo 

de laboratorios acreditados del período enero - julio 2019. 

✓ Mediante oficio No. 0013-SPC-2019, de fecha 15 de julio del 2019, SURPAPELCORP 

remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, el cumplimiento del plan de 

manejo ambiental del período enero - julio 2019. 

✓ Mediante oficio No. 014-SURPAPELCORP-2019, de fecha 28 de junio del 2019, 

SURPAPELCORP remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, el informe 

de avance de la estabilización de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Industriales, del trimestre de marzo a mayo 2019. 

✓ Mediante oficio No. 0016-SPC-2019, de fecha 16 de octubre del 2019, SURPAPELCORP 

remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, las evidencias de 

estabilización de la Planta de Tratamiento y cierre del compromiso adquirido en 

marzo del 2017, indicando que se ha cumplido el 100% de la construcción y 

cumplimiento de la normativa ambiental vigente. 

✓ Mediante oficio No. 1647-2019-DPGA-GPG, del 29 de octubre del 2019, Dirección de 

Gestión Ambiental del Gobierno, Provincial del Guayas remite las observaciones de la 

Cuarta Auditoria Ambiental de Cumplimiento del Proyecto en operación 

“Construcción, Montaje y Operación de la Máquina Papelera 1 MP1”, período 

diciembre 2016-diciembre 2018, emitiendo su criterio no favorable.  

✓ Mediante oficio No. 0017-SPC-2019, de fecha 9 de diciembre del 2019, 

SURPAPELCORP remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, la segunda 

versión de la Cuarta Auditoria Ambiental de Cumplimiento del Proyecto en operación 

“Construcción, Montaje y Operación de la Máquina Papelera 1 MP1”, período 

diciembre 2016-diciembre 2018. 
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✓ Mediante oficio No. 0018-SPC-2019, de fecha 28 de diciembre del 2019, 

SURPAPELCORP remite a la Dirección de Gestión Ambiental del Gobierno, remite el 

informe de gestión ambiental anual 2019. 

 

SURPAPELCORP ha cumplido con lo establecido en las condicionantes de la Licencia 

Ambiental, Normativa Ambiental y Plan de Manejo Ambiental aprobado y plan de acción de 

la planta de tratamiento de aguas residuales PTAR. 

 

CAPACITACIÓN 

 

El desarrollo de habilidades y eficiencia del personal en general es importante en 

Surpapelcorp, durante el año 2019 se reporta un total de 6918.50 de horas de capacitación 

con una inversión de $21.057.10.  Entre los beneficios de las capacitaciones tenemos 

empleados que ayudan a solucionar problemas y favorece el desarrollo personal y la 

formación de líderes.   Las capacitaciones se desarrollaron en el ámbito nacional e 

internacional. 

INDICADORES CAPACITACIÓN 2019 

    
HORAS/DÓLAR HOMBRE  

NO. MES HORA DÓLAR 

1 ENERO 0.39 $ 0.00 

2 FEBRERO 1.01 $ 5.63 

3 MARZO 2.07 $ 2.95 

4 ABRIL 0.89 $ 0.64 

5 MAYO 4.02 $ 3.19 

6 JUNIO 2.61 $ 5.79 

7 JULIO 3.91 $ 33.32 

8 AGOSTO 2.40 $ 1.26 

9 SEPTIEMBRE 3.06 $ 0.00 

10 OCTUBRE 0.95 $ 5.73 

11 NOVIEMBRE 1.86 $ 14.86 

12 DICIEMBRE 1.41 $ 1.71 
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TOTALES 

NO. MES HORA DÓLAR 

1 ENERO 97 $ 0.00 

2 FEBRERO 278 $ 1,548.11 

3 MARZO 570 $ 810.00 

4 ABRIL 256 $ 184.80 

5 MAYO 1159 $ 920.12 

6 JUNIO 753 $ 1,667.41 

7 JULIO 1095 $ 9,330.96 

8 AGOSTO 673 $ 351.70 

9 SEPTIEMBRE 858 $ 0.00 

10 OCTUBRE 267 $ 1,604.00 

11 NOVIEMBRE 520 $ 4,160.00 

12 DICIEMBRE 394 $ 480.00 

 
TOTAL 6918.50 $ 21,057.10 

 

ASPECTOS RELACIONADOS CON LA SEGURIDAD Y SALUD. - 

 

En temas de Seguridad y Salud cabe mencionar que ha sido una prioridad durante el año del 

2019, con sendas capacitaciones a todo el personal en aspectos relacionados con la Seguridad 

y Salud en el trabajo, siguiendo el Manual de Seguridad de la Maquina Papelera y potenciando 

las brigadas de emergencia y primeros auxilios con personal propio y asistidos por el Cuerpo 

de Bomberos de Municipal de Duran.  

  

Como resultado de estas gestiones el Honorable Cuerpo de Bomberos Municipal de Durán, 

mediante informe del 22/5/2019, emite: “Informe de Empresa Surpapelcorp S.A.” indicando 

que el Sistema Contra Incendio y la prueba final de Red Hídrica ha cumplido con la presión del 

caudal de la salida de agua, por lo cual se da por aprobado y concluido la prueba del sistema.  

 

La compañía ha cumplido con la entrega de la información a los entes de control y 

autorregulación, así como con todas y cada una de las disposiciones de la Junta General de 

Accionistas de la compañía. 
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RESULTADOS FINANCIEROS Y PROPUESTA SOBRE EL DESTINO DE LAS UTILIDADES DEL AÑO 

2019.- 

 

Al cierre del ejercicio fiscal 2019, Surpapelcorp S.A. registra los siguientes resultados:  

 

SURPAPELCORP S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

(Expresado en miles de dólares estadounidenses) 

    

 AÑO 2019  AÑO 2018 

    
Ingresos Operacionales 81,606  96,589 
Otros Ingresos Operacionales 273  355 
Costo de Ventas -68,152  -82,216 
    

UTILIDAD BRUTA 13,728  14,727 

    
Gastos Operativos  

 
 

De Administración y Ventas -3,183  -4,752 
    

UTILIDAD OPERACIONAL 10,545  9,975 
    

Gastos Financieros -8,172  -5,833 
Otros Egresos, netos -59  -294 
          
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 2,314  3,849 
    

Impuesto a la renta -478  -1,037 
    

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 1,837  2,812 

 

 

Durán, 2 de junio del 2020 

 

 

 

WALTER MARHOLZ 

GERENTE GENERAL 

SURPAPELCORP S.A.  


